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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním současných 3D CAD systémů a jejich mož-

nostmi při vytváření modelů. Práce je zaměřena na konstruování ve třech programech:

Dassault Systémes Catia V5, Siemens PLM software Solid Edge ST5 a Autodesk Inventor

2009.

Teoretická část popisuje historický vývoj CAD programů a jsou zde uvedeny informace o

zvolených konstrukčních systémech. V praktické části se zaměřuji na vlastní modelování

určených dílů a následné porovnání možností, funkcí a ovládání programů při modelování.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with possibilities of actual 3D CAD systems and their options

of model design. The thesis analyzes on construction in three programes: Dassault Systé-

mes Catia V5, Siemens PLM software Solid Edge ST5 and Autodesk Inventor 2009.

The theoretical part describe the historical evolution of CAD systems and there are given

information about selected construction systems. In the practical part of the thesis focuses

on own design of defined parts and following comparison of options, functions and control

the programmes of modelling.
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ÚVOD

Většina věcí a výrobků, které dnes vidíme okolo sebe, se musí nějakým způsobem

zhotovit, vyrobit. Abychom dokázali výrobek zhotovit opětovně na jiném místě či v jiný

čas, případně jinou osobou, je třeba si zapsat určitý návod, postup, rozměry aj. V postatě je

třeba vědět, jak má daný výrobek vlastně vypadat. Na tomto způsobu je postaven smysl

výroby ve všech průmyslových odvětvích. Při zaměření pouze na daný tvar a jeho rozměry

užíváme, s ohledem na strojírenský průmysl, konkrétní „zápisek“, který s rozměrovými

náležitostmi nazýváme jako výrobní výkres. Tento výkres, jakožto zobrazení plošné (2D),

je brán již mnoho desetiletí jako světový standart pro výrobu nejrůznějších strojních sou-

částí.

V posledních více než dvou desetiletích, kdy se stále zlepšuje technologie počítačů,

již dokážeme výrobky a jejich plošné modely (výkresovou dokumentaci) konstruovat na

monitorech. V současnosti se počítače a virtuální konstruování stávají nepostradatelnou

součástí výroby ve všech průmyslových odvětvích. Tato problematika nese název CAD

systémy. Možnosti využití počítačů neustále prochází výraznou evolucí, proto již několik

let dokážeme výrobek plnohodnotně kreslit, modelovat, podílet se na výsledném designu a

zobrazovat jej ve 3D prostoru, jako 3D CAD systémy.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním 3D CAD systémů s ohledem na mo-

delování součástí. V teoretické části je popsána historie CAD technologií a jejich vývoj až

k současnosti, dále obsahuje informace a popis třech vybraných 3D CAD softwarů. Prak-

tická část se zabývá vymodelováním určených dvou dílů v daných programech. Cílem prá-

ce je porovnání možností, funkcí a ovládání 3D CAD systémů a určení vhodnějších a méně

vhodných systémů s ohledem na vlastní modelování dílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CAD SYSTÉMY

1.1 CA.. technologie, názvosloví

V současné době jsou počítače obecně používány ve všech průmyslech a oborech ja-

ko pomocník lidské síly, mysli, výpočtů, zvukových technologií, grafické vizualizace

apod. Ve strojírenství a celém jeho průmyslu se tato pomoc informačních technologií

označuje jako CA technologie. Pod pojmem CA gramotnost se rozumí návrh, modelování,

analýza a výroba pomocí počítačové podpory. Z historie, jak známo, se plynule přechází

z 2D do 3D prostoru při jeho vizualizaci na monitorech dnešních počítačů. 2D zobrazení

zůstává jako standart technické dokumentace. Díky těmto technologiím jsme schopni jed-

noduše archivovat své dokumenty, výrobky, nákresy, ale i analýzy, výpočty a vše s tím

spojené. Zároveň však i zpětné otevírání, úpravy, návaznost a pokračování v práci na star-

ších výrobcích vytvořených pomocí CA technologií. Od současné generace technologů a

konstruktérů se očekává a vyžaduje znalost moderních metod v návrhu a výrobě strojíren-

ských součástí pomocí CAD/CAM/CAE systémů.

CAD

Název pochází z angličtiny „Computer-Aided Design“ jako počítačová podpora

projektování, popř. „Computer-Aided Drafting“ jako počítačová podpora kreslení. Jedná

se o počítačový program, vytvořený jedním z mnoha různých světových výrobců, který

slouží se svým grafickým prostředím pro komplexní konstruování v technických oborech.

Prakticky se dá říci, že CAD systémy nahradili ruční rýsovací prkna, doplněny o grafické,

geometrické, matematické a inženýrské nástroje pro kreslení plošných a prostorových vý-

robků. V pokročilejším případě jsou obsahovány výpočty, analýzy a řízení (výroby, zaříze-

ní).

CAM

Název pochází z angličtiny „Computer-Aided Manufacturing“ jako počítačová

podpora při obrábění. Jedná se o počítačový program, sloužící pro naprogramování výrob-

ních, počítačově řízených, CNC strojů. Na základě vstupních dat v podobě geometrie vý-

robku, v lepším případě 3D modelu, se znalostí dané technologie a problematiky, vytvoří-

me kompletní výstupní informace pro stroj, obsahující veškerá data o nástrojích, jejích

drahách, otáčkách, výměně apod. Celý balíček dat je většinou převeden na universální NC

kód, který poté slouží jako vstupní informace pro řízený stroj. Často jsou k dispozici ana-
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lýzy a simulace pro vyvarování reálných budoucích kolizí nástroje ve stroji. Celý proces

CAM programů je navrhován pro zkvalitnění výroby, především svými efektivními dra-

hami nástrojů s následnými kratšími strojními časy. [1]

CAE

Název pochází z angličtiny „Computer-Aided Engineering“ jako počítačová analýza

součástí, mechanismů a strojů. Obsahuje nástroje pro analýzy pevnostních výpočtů, kine-

matiky, simulací a ověřování a optimalizaci výrobku, popř. crashtesty pro automobilový

průmysl nebo virtuální větrné tunely. [7]

Obr. 1. CAD/CAM/CAE
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1.2 Historie a současnost CAD systémů

1.2.1 Historie

Počátky kreslení na počítači sahají až do roku 1950, kde souvisí s vynálezem svě-

telného pera. Tím se kreslilo na stínítko obrazovky, kde zůstával obraz elektrostaticky za-

chycen.

Obr. 2. Světelné pero

První kreslící program byl vytvořen v roce 1962 s názvem SketchPad, dnes brán ja-

ko počátek CAD systému. Původní první počítače vznikaly ve velkých leteckých manufak-

turách, kde vlastnili v podstatě prototypové sálové počítače, které měly obrovskou cenu.

Od roku 1970 už byly k vidění první minipočítače.

Např. 16-bitový počítač firmy Teletronix, který disponoval 8 - 16 kB hlavní paměti

a diskem 2,5 - 10 MB s jedenáctipalcovou obrazovkou. Kreslilo se ve dvou osách

s vektorovou grafikou. Byl velice drahý a o urychlení práce se zde moc mluvit nedá.

Počítačová myš jako taková byla představena jako ovladač X - Y v roce 1968, a

v roce 1670 byla patentována. Pro komerční a uživatelské operace netechnických směrů,

jaké známe dnes, prosadila počítačovou myš firma Apple až v roce 1982.
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Počátek rastrové grafiky, jakou můžeme vidět na dnešních monitorech, měly počí-

tače IBM v roce 1978, obrazovka měla rozlišení 1024 - 1280 s 24bitovou hloubkou barev.

Operační systém si musel výrobce napsat sám nebo modifikovat z jiného. V této době byly

vymyšleny výpočetní algoritmy pro zobrazování skrytých ploch. [5]

Obr. 3. Dassault Systémes CATIA verze 1

Do roku 1980 vnikají první 3D obrazce na monitorech jako drátěné modely. Okolo

roku 1980 vznikl typ ARCH MODEL, kde iluzi plochy simulovala síť čar. Firma Intel vy-

myslela novou generaci procesoru x86 a výrobci počítačů vyvinuli nové pracovní stanice,

např. IBM, Sun, Apollo, HP. Velice náročné výpočtové opakující se algoritmy se postu-

pem času implementují do hardwaru grafické karty a tím šetří výpočetní čas procesoru. Na

počítačích tzv. „laciné třídy“ začínají vnikat první uživatelské editory, především ve 2D,

jako jsou VersaCAD, AutoCAD apod. [6]

3D modelování sloužilo spíše pro ověření myšlenky konstruktéra. Protože dodateč-

né změny ve tvaru byly hodně pracné a náročné; bylo mnohdy rychlejší všechno smazat a


[…]


lem s drážkou Dílu č.1 nedokázal vytvořit v jednom kroku. Okolo příčných drážek vykres-

lil špatný tvar konstrukce (viz. Obr. 73). Proto byla operace rozdělena na dvě operace –

tažení a tvorba drážky pomocí tažení.
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Obr. 73. Nedokonalost tažení v Inventoru1

9.3.7 Zrcadlení

o Názvy operací

Catia – Mirror

Solid Edge – Mirror

Inventor – Zrcadlení

Příkaz slouží k vytvoření kopie prvku pomocí roviny. Všechny softwary mají toto

nastavení velice jednoduché pouze pro zvolení prvku a roviny zrcadlení. Příkaz je použit

vícekrát na Díle č. 2.

9.3.8 Tvorba pole

V programech se vytváří především pole obdélníkové a kruhové. V systémech Ca-

tia a SE je možnost vytvořit definované uživatelské pole.

Nejpoužívanější je však Kruhové Pole:

o Názvy operací

Catia – Circular Pattern

Solid Edge – Circular Pattern

Inventor – Kruhové pole

Příkaz slouží pro kopírování zvolených příkazů po kružnici. V Inventoru se zadává

osa otáčení, směr, počet kopií a úhel. V Catii se také volí osa rotace, směr, typ vytváření

(celkový úhel a počet kusů; počet kusů a úhel, apod.) a další možnosti způsobu vytvoření

příkazu. V SE se po vyvolání příkazu volí prvek k rozmnožení a rovina, na které se kreslí
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kružnice se středem. Podle kružnice se kruhové pole vytváří. Kruhovým polem byly kopí-

rovány prvky na rotačním Dílu č. 1 (vnitřní a vnější žebro, otvor a příčná drážka na obvodu

dílu). SE a Catia vytvořily prvek bezchybně. Inventor nedokázal vytvořit kopie vnitřního

žebra, pouze na počet dvou žeber. Příkaz byl vícekrát zopakován a po vytvoření čtyř žeber

byly tyto prvky zrcadleny. Pravděpodobně z důvodu kopírování většího množství prvků

systém nezvládl operaci vymodelovat v jednom kroku.

Obr. 74. Vytvoření žebra kruhovým polem

9.4 Zpětná editace

Zpětná editace slouží pro upravení příkazu. Je možné upravovat náčrt (profil) nebo

parametry příkazu. V Inventoru a Catii stačí pro editaci použít dvojklik na daný prvek ve

stromě, poté jej upravujeme, jako bychom ho právě vytvářeli. Po potvrzení se příkaz a

všechny následující přepočítají. V SE jsou možnosti dvě. První je stejná jako v ostatních

programech, ale otevření příkazu se provádí přes levé tlačítko a možnosti Edit Definition

(viz Obr.).

Obr. 75. SE Edit Definition

Druhá možnost je po pouhém dvojkliku na příkaz, kde dostaneme možnost 3D edi-

tace prvku. Vysvítí se kóty a parametry příkazu (délka vysunutí, vzdálenost roviny, úhel
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zkosení apod.). Ty můžeme upravovat v prostoru, bez otevírání prvků nebo náčrtů. Tyto

funkce SE jsou velice užitečné a rychlé.

Obr. 76. Prostorová editace v SE
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ZÁVĚR

Neustále se zdokonalující počítačová technika nám dává možnost kreslit výrobní

podklady na uživatelských počítačích jako 2D modely. Postupnou evolucí směrem k sou-

časnosti a budoucnosti dochází k trojrozměrnému zobrazení a konstrukcím ve formě 3D

CAD systémů. Cílem mé práce bylo porovnání současných 3D CAD systémů se zaměře-

ním na modelování dílů. Konkrétně jsem se zabýval třemi novodobými CAD systémy, ve

kterých byly modelovány dva zadané plastové díly. Na základě tohoto modelování jsem

dospěl k vzájemnému porovnání programů, jejich možností, funkcí a ovládání.

V teoretické části mé bakalářské práce je popsána historie CAD až po současné

možnosti konstruování. Zařadil jsem zde také popis vybraných modelovacích systémů (Ca-

tia, Solid Edge, Inventor). Praktická část je věnována vlastnímu modelování ve vybraných

softwarech a porovnání jejich funkcí a ovládání s ohledem na kreslené díly.

Všechny zadané součásti jsem nejdříve dle zadání vymodeloval. Zvolené programy

tím splnily hlavní účel naprosto správně. Je třeba zdůraznit, že jsem porovnával softwary

v konkrétních verzích s danou obtížností dílů. V jiných verzích programů a za použití ji-

ných součástí by porovnání mohlo být jiné. Jako nejlepší 3D CAD při zvolených podmín-

kách jsem vyhodnotil program Solid Edge ST5. Díky rychlému a efektivnímu postupu mo-

delovacího příkazu, včetně tvorby roviny, náčrtu a doplňujícího zkosení stěny, je modelo-

vací čas velice nízký. Dále ho hodnotím velice pozitivně také pro jeho výbornou zpětnou

3D editaci prvků a přehledné prostředí s panely nástrojů. Catia V5 také patří mezi výborné

modelovací programy. Avšak pro modelování zadaných dílů má zbytečně mnoho funkcí a

možností svých příkazů. Důvodem byl také náročnější postup (oproti SE) při tvorbě jed-

notlivého příkazu. Ve výsledném porovnání jsem nejméně vhodným z vybraných produktů

shledal program Inventor 2009 pro jeho špatné vykreslení některých z použitých funkcí,

tradiční způsob tvorby jednoho modelovacího kroku náročnějšího na čas a nepříjemnou a

zdlouhavou ovladatelnost náhledů na díl.

Modelování v 3D CAD systémech je mi velmi blízké a přetváření virtuální hmoty

k hotovému tvaru mě baví. Vzájemné porovnání CAD programů pro mě mělo přínos i pro-

to, že se modelováním chci zabývat v budoucím zaměstnání.
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