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Název bakalářské práce:
Studie možností 3D CAD systémů při konstrukci modelů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jana Laníka se zabývá porovnáním 3D CAD systémů při konstrukci
vzorových modelů.

V teoretické části je uveden historický vývoj CAD systémů a obecný popis tří vybraných
CAD systémů.

V praktické části jsou v každém ze tří vybraných CAD systémů vymodelovány dva vzorové
díly, na kterých je popsána metodika modelování. Na konstrukci těchto dílů je použita
většina běžně používaných příkazů a u každého z příkazu jsou uvedeny i jeho další možnosti
použití. V závěru práce jsou vybrané CAD systémy porovnávány na základě použitých
příkazů pro stejné prvky modelovaných dílů a na základě uživatelského ovládání.

Z hlediska formálního je předkládaná práce zpracována na dobré úrovni, obsahuje však časté
stylistické nepřesnoti. Studentovi bych vytkl absenci zdrojů použitých obrázků v teoretické
části a špatné číslování v seznamu použité literatury. Některé použité obrázky v praktické
části jsou nepřehledné.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) V jaké podobě se předávají data složitých platových dílců do výrobního procesu?

2) V práci uvádíte, že Inventor 2009 nezvládne složitější operace, které to jsou?

V e Zlíně dne 29.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce